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Lukijalle

Talvisodan päättymisen jälkeen Suomessa alkoi uhkaava ajanjakso, välirauha, jonka ai-
kana Neuvostoliiton painostus oli jatkuvasti läsnä, ja pelko uuteen sotaan kasvoi. Sa-
malla Saksan lähentyminen toi uutta uskoa tulevaisuuteen, ja alettiin elätellä toivoa tal-
visodassa menetettyjen alueiden takaisin saamisesta. Suomea uhkasi joutuminen Neu-
vostoliiton tai jopa Saksan miehittämäksi, mikäli olisimme pitäytyneet edelleen julista-
massamme puolueettomuuspolitiikassa. Vaihtoehdot Suomella olivat täten vähissä, jo-
ten jatkosotaan lähtö Saksan rinnalla oli väistämätön seuraus siinä maailmantilanteessa.
Kirja on vapaamuotoinen ja eri lähteistä koottu yhteenveto jatkosodan alussa 1941

Pohjois-Karjalasta alkaneesta suurhyökkäyksestä Laatokan Karjalaan, Kuolismaan ja
Tolvajärven suuntiin, Syvärille ja Itä-Karjalaan. Etenemistiellään suomalaiset joukot
valtasivat muun muassa Sortavalan, Petroskoin ja Karhumäen kaupungit, joiden valtaus-
taisteluista kirjassa kerrotaan. Kesän 1944 vetäytymistaistelut edellä mainituilta hyök-
käyksen kohdealueilta Laatokan Karjalaan U-asemaan, Loimolan alueelle, Tolvajärvelle
ja Ilomantsiin ovat myös kirjassa mukana pääpiirtein. Sadantuhannan miehen vahvuisen
Karjalan Armeijan hyökkäys alkoi Pohjois-Karjalasta Moskovan rauhan rajan yli itään
10. heinäkuuta 1941. Asemasodasta kertominen on jätetty vähemmälle, koska kirjan si-
vumäärää ei ole ollut tarkoitus kasvattaa liian suureksi. Kesällä 1944 käydyistä Ilomant-
sin taisteluista on kerrottu erillisessä artikkelissa, liittyiväthän ne oleellisesti vetäytymis-
taisteluihin Maaselän Kannakselta.
Kirjassa kerrotut taistelut ja tapahtumat ovat sotahistoriaa ja todenmukaisia, mutta

yksittäisen henkilön laatima kirja ei luonnollisestikaan voi edustaa millään muotoa ”vi-
rallista sotahistorian tutkimusta”. Kirja voisi olla luonteeltaan sotadokumentti. Kirjan
johtoajatuksena oli laatia yksiin kansiin eräänlainen muistio ja yhteenveto kyseisistä
sekä muista yllä mainituista taisteluista, alkuvaiheessa ainoastaan omaan käyttöön.
Myöhemmin, vuosien myötä, muistiinpanoista muotoutui tämä käsillä oleva julkaistu
esitys. Kirjan painopiste on pyritty pitämään lähialueiden taisteluissa, toki unohtamatta
myöhempiäkään vaiheita. Kirjan voidaan katsoa edustavan sisällöltään yhtä lailla niin
kotiseutu- kuin sotahistoriaakin noilta ankarilta sotavuosilta.

Karjalan Armeijan keskitysalueen oikea raja sijaitsi 19.D:n kaistan oikealla sivulla, Ki-
teen Pyhäjärven Suitsansaaren vasemmalla puolella. Vasemmalla sivullaan kaista ulot-
tui Ryhmä Oinosen (RO) vasemmalle siivelle, Ilomantsin Hattuvaaran tasalle. Kaistan
leveys oli noin sata kilometriä. Hyökkäyksen alkuvaiheen tavoitteina oli vallata takaisin
Suomen talvisodassa menettämät alueet sekä edetä Ääniselle ja Syvärille.
Ylijohto päätti, että Suomen armeijan hyökkäyksen painopiste suunnataan ensimmäi-

sessä vaiheessa Laatokan koillispuolitse Syvärille. Sen 30.6.1941 antaman sotatoimikäs-
kyn mukaan noin sadantuhannen miehen vahvuisen Karjalan Armeijan oli määrä lyödä
ja erottaa toisistaan Jänisjärven ympärillä sekä Laatokan luoteis- ja koillisrannoilla
oleva vihollisvoima. Tämän jälkeen hyökkäystä tuli kehittää edelleen Laatokan koillis-
puolitse Aunuksen–Lotinapellon suuntaan. Painopisteenä KarA:lla oli aluksi Jänisjärven
koillispuoli.
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Eteläiseen Suomeen keskitetyt Suomen armeijan voimat eivät riittäneet yhtäaikaiseen
hyökkäykseen kahdessa eri päähyökkäyssuunnassa, joten II ja IV Armeijakuntien hyök-
käys Karjalankannakselle joutui odottamaan vuoroaan. II AK:n tuli kuitenkin valmistau-
tua eri käskyllä hyökkäämään ja ottamaan haltuun Ilmeen–Hiitolan–Elisenvaaran maas-
tokolmion. II AK:n hyökkäys alkoi sitten 31.7. ja IV AK:n 21.8.
Pohjois-Suomesta itään tehtävää hyökkäystä varten sinne oli keskitetty saksalainen,

kenraalieversti von Falkenhorstin komentaman Norjan armeijan (AOK Norwegen) osa,
jonka esikunta sijaitsi Rovaniemellä. Ryhmittymään kuuluivat sodan alkaessa saksalai-
set kenraaliluutnantti Dietlin komentama Vuoristoarmeijakunta (2. ja 3. Vuoristodivisi-
oonat) ja ratsuväenkenraali Feigen 36. Armeijakunta (169.D ja SS.D Nord). Lisäksi
kenraalimajuri Siilasvuon komentama suomalainen III Armeijakunta (eversti Fagernäsin
3.D ja eversti Viiklan 6.D) kuului ryhmittymään alistettuna AOK Norwegenille. Saksa-
laisia joukkoja oli sodan alkaessa Pohjois-Suomessa 100–120 tuhatta miestä. Muita suo-
malaisia joukkoja oli lisäksi edellä mainituissa saksalaisissa armeijakunnissa, kuten
Erillisosasto Petsamo/VuoristoAK, sissipataljoona, linnoitus- ja rajajoukkoja, ilmator-
juntajoukkoja sekä tykistöä. Puheet siitä, että suomalaiset olisivat käyneet omaa erillis-
sotaansa, voitaneen kyllä unohtaa, kun ottaa huomioon, että esimerkiksi eversti Viiklan
6.D toimi suorassa alistussuhteessa saksalaisessa 36. Armeijakunnassa ja kenraalimajuri
Siilasvuon komentama III AK suoraan alistettuna AOK Norwegenille.
AOK Norwegenin ja suomalaisen eversti Raappanan komentaman 14.D:n välirajana

oli linja Oulu–Oulujärvi–Miinoa–Sorokka. Raappanan divisioonan oikeaa sivustaa var-
misti Lieksan Inarista 4.heinäkuuta 1941 hyökkäykseen lähtenyt Osasto Partinen. Sa-
malla osasto varmisti osaltaan myös Karjalan Armeijan vasenta sivustaa Ryhmä Oino-
sen vasemmalla sivustalla. Raappanan divisioonan päähyökkäys itään alkoi perjantain
vastaisena yönä 4. heinäkuuta 1941. Pohjoisimpaan Suomeen keskitetty Vuoristoarmei-
jakunta aloitti hyökkäyksen Jäämeren rantaa myötäillen itään jo 29.6.1941, 36. AK sekä
suomalainen III AK hieman myöhemmin, 1.7.1941.

Kirjan lähdeaineisto koostuu lähinnä rykmenttien historiateoksista, sotapäiväkirjoista,
jatkosodan historiaa käsittelevistä teossarjoista sekä muista kirjallisista lähteistä. Rinnan
muiden kirjallisten lähteiden kanssa, sotapäiväkirjoista on selvitelty ja tarkistettu taiste-
lujen kulkua. Kirjassa on myös lukuisia aiemmin julkaisemattomia piirroksia käydyistä
taisteluista. Piirroksilla on pyritty havainnollistamaan taisteluja, jotka pelkästään sanalli-
sena kerrontana eivät välttämättä selvenisi lukijalle.
Yksi vahva vaikutin tämän sekä seuraavalla sivulla mainittujen kirjojen kirjoittami-

selle oli omalta osaltani pyrkimys pitää yllä kansakunnan muistia käydyistä ankarista
taisteluista. Muistetaanko vielä esimerkiksi Jänisjärven länsirannalla sijainneen Kontio-
Leppälahden hyökkäys, jossa kontiolahtelainen JR 9 menetti lähes sata varusmiestaiste-
lijaansa kaatuneina 15.7.1941 vähän ennen puoltayötä jouduttuaan vihollisen väijytyk-
seen? Taikka verinen hyökkäys vähän myöhemmin Särkisyrjässä, jossa kaatuneiden lu-
kumäärä kohosi lopulta 139 mieheen?
Pohjois-Karjalasta itään suuntautuneen hyökkäyksen painopisteenä oli aluksi Korpi-

selän suunta, jonne suunnattavaa hyökkäystä varten rajan läheisyyteen keskitettiin li-
säksi armeijan reservit. Hyökkäystä varten perustettavan Karjalan Armeijan komenta-
jaksi määrättiin kokenut jääkärikenraaliluutnantti Erik Heinrichs, joka talvisodassa oli
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toiminut Kannaksen Armeijan komentajana. Joukkojen keskittämiset tapahtuivat nope-
asti, sellaisella aikataululla, että hyökkäys voisi tapahtua edellä mainittuna päivänä. Tuo
päivä, 10.7.1941, oli määritetty niin, että tuolloin saksalaiset ylittäisivät Väinäjoen Bal-
tiassa.
VII AK:n painopisteessä Tohmajärveltä eteni hyökkäykseen 7.D. Painopistesuunta-

han divisioonalla, ja koko VII Armeijakunnalla, oli Tohmajärveltä Muskon kylän kautta
Pälkjärvelle johtavan tien suunta. Tarkasteltavina kirjassa ovat olleet pääasiassa jalka-
väen taistelut. Karjalan Armeijan hyökkäysvaiheen alussa käyttämästä tykistöstä sekä
muusta raskaasta aseistuksesta on kirjan lopussa kuvaliite selostuksineen, Liite 3.

Karjalan Armeijan ääripäissä hyökänneille yhtymille oli yhteistä niiden vaikeudet
päästä eteenpäin. Ei tosin ollut helppoa eteneminen keskialueillakaan. Ryhmä Oinosen
eteneminen pysähtyi Ilomantsissa Louhivaaran ja Mieronahon valtauksiin, mutta Tolva-
järven suunnalla päästiin kuitenkin eteenpäin.
Oikealla Kiteeltä hyökänneen 19.D:n hyökkäysvoimat osoittautuivat liian heikoiksi,

ja se joutui taistelemaan liian laajalla rintamalla. Painopistesuuntaa ei aina saatu siten
riittävän voimakkaaksi. Vihollisen 10–20 kilometrin syvyinen, aukoton puolustus-
vyöhyke betonoituine korsuineen ja kasematteineen, pakotti rintamahyökkäykseen ja lä-
pimurtoon. Tämän takia 19.D:n tykistö ei vastannut kaliiperiltaan taikka tulivoimaltaan
sille asetettuja vaatimuksia. Nämä tykistöön liittyvät puutteet olivatkin ratkaisevimpia
syitä 19.D:n johdon mielestä raskaisiin tappioihin ja vastoinkäymisiin. Lisäksi vastusta-
jan tarkka ja hyvinjohdettu tykistö sekä sitkeä ja taitava puolustustaistelu ylipäätään tu-
livat yllätyksenä suomalaisille.
Kaikkien edellä mainittujen syiden takia 19.DE:n operatiivisen johdon katsantokanta

oli lopulta se, että divisioonan hyökkäys olisi pitänyt keskeyttää jo alkuvaiheessaan ja
sille annettu tehtävä muuttaa sitovaksi ja varmistusluontoiseksi hyökkäykseksi (Näinhän
jouduttiin tekemään lopulta Ryhmä Oinosen suunnalla Ilomantsissa). Vasemmalla hyö-
känneen 7.D:n suuntaan olisi siten voitu irrottaa enemmän voimia, jolloin Sortavalankin
kohtalo olisi ratkennut nopeammin.
Kirja kuuluu Karjalan Armeijan taisteluista laatimaani kolmen kirjan sarjaan, jonka

kaksi muuta ovat Hyökkäys Tohmajärveltä 1941 - taistellen takaisin 1944 ja Karjalan
Armeija hyökkää 1941.
Lopuksi haluan kiittää taustatiimiäni sekä kaikkia tahoja, jotka ovat olleet mukana

näissä runsaan vuosikymmenen kestäneissä kirjoitusprojekteissa. Lisäksi taisteluissa
kaatuneita ja haavoittuneita kunnioituksella muistaen, mitä nöyrin kiitos kaikille rinta-
mamiehillemme käymistänne taisteluista. Lämmin kiitos myös lotille ja muulle henki-
löstölle työstänne itsenäisen isänmaamme hyväksi noina raskaina sodan vuosina.

Tampereella lokakuussa 2020

Pertti Hakulinen
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Kirjassa käytettyjä lyhenteitä

Joukoista käytetyt lyhenteet noudattelevat pääosin lähdeteoksena käytetyn Maunu Kuo-
san kirjan lyhenteitä. Lyhenteissä esimerkiksi ei ole käytetty pisteitä lyhennettyjen sano-
jen välillä. Syynä tähän on se, että on haluttu Kuosan tavoin yksinkertaistaa lyhenteiden
kirjoittamista. Ohessa muutamia esimerkkejä kirjassa käytetyistä tyypillisimmistä ly-
henteistä: KarA (Karjalan Armeija), VI AK (Kuudes Armeijakunta), 5.D (Viides Divisi-
oona), I/JR 9 (Jalkaväkirykmentti 9:n ensimmäinen pataljoona), I/KTR 2 (Kenttätykis-
törykmentti 2:n ensimmäinen patteristo), 1./KTR 10 (Kenttätykistörykmentti 10:n en-
simmäinen patteri), 1./II P (Toisen pataljoonan ensimmäinen komppania), 7./III/JR 8
(Jalkaväkirykmentti 8:n kolmannen pataljoonan seitsemäs komppania) ja RaskPsto 17
(Raskas Patteristo 17).
Esimerkiksi kirjoitettaessa lyhenteinä 8.Komppania (8.K), II Pataljoona (II P) ja 7.D

(7.Divisioona) todetaan, että näissä on kirjoitettu numeron jälkeen alkavan kirjainosuu-
den alkukirjain isolla kirjaimella ja ilman välilyöntiä, paitsi pataljoonan kohdalla väli-
lyönnin kera. Tässä kirjassa pyritään tähän samaan käytäntöön, vaikka se hieman poik-
keaisikin vallitsevasta suomen kielen oikeinkirjoituksesta. Kranaatinheittimistöstä on
käytetty yleistä lyhennettä krh, esimerkiksi krh-tuli. Mutta jos kyseessä on kranaatinhei-
tinkomppania, siitä käytetään lyhennettä KrhK, esimerkiksi 1.KrhK, numero ennen
tekstilyhennettä ilman välilyöntiä. Konekiväärien käyttöön viitattaessa yleisellä tasolla
on käytetty etuliitettä kk, esimerkiksi kk-asemat. Konekiväärikomppaniasta vastaavasti
käytetään lyhennettä KkK tai KKK, esimerkiksi 2.KkK. Ohessa vielä joukkojen lyhen-
teitä:

KarA=Karjalan Armeija AK=Armeijakunta
KTR=Kenttätykistörykmentti URR=Uudenmaan Rakuunarykmentti
RaskPsto=Raskas Patteristo HRR=Hämeen Ratsurykmentti
JPr=Jääkäriprikaati RajaK=Rajakomppania
JP=Jääkäripataljoona KevOs=Kevyt Osasto
JR=Jalkaväkirykmentti JSp=Joukkosidontapaikka
KevPsto=Kevyt Patteristo ATp=Ampumatarvikkeiden täydennyspaikka
It=Ilmatorjunta AJp=Ampumatarvikkeiden jakopaikka
D=Divisioona HTK 1=Henkilötäydennyskeskus 1
P=Pataljoona Pr=Prikaati
K=Komppania AKM=Ampumatarvikekenttämakasiini
J=Joukkue RajaJP=Rajajääkäripataljoona
ErP=Erillinen Pataljoona ItKkK=Ilmatorjuntakonekiväärikomppania
RvPr=Ratsuväkiprikaati Jalkaväkikomppanian ja -pataljoonan
KrhK=Kranaatinheitinkomppania vahvuudet suuruusluokkana:
KkK=Konekiväärikomppania
PsD=Panssaridivisioona Komppania: n. 200 miestä
AunR=Aunuksen Ryhmä Pataljoona: n. 1000 miestä
MaasR=Maaselän ryhmä



Ilomantsi, Louhivaara, Peurujoki, Korpiselkä, Ristisalmi, Suojärvi, Saarivaara,
Havuvaara, Koirinvaara, Prolanvaara, Laaja, Kartohjärvi, Värtsilän ympäristö, Pälkjärvi,
Pirttipohja, Kontio-Leppälahti, Kirjavalahti, Tohmajoki, Leppäselkä, Sortavala, Kitee,
Kaalamo, Okanmäki, Tirimäki, Särkisyrjä, Multamäki, Louhimäki Kiteenjoella,
Kiteenjoki, Latvasyrjä, Vieremäjärvet, Rautalahti, Kuivalainen, Ruskeala, Tuulos,
Nurmoila, Syväri, Orenshenskoje, Gora, Nuosjärvi, Prääsä, Pyhäjärvi, Petroskoi,
Karhumäki . . .

Kirjassa kerrotaan muun muassa yllämainituista kovista taisteluista, joita Karjalan
Armeijan hyökkäysjoukot kävivät etenemistiellään Syvärille ja Itä-Karjalaan. Kirja pyrkii
kokoamaan yhteen Pohjois-Karjalasta 1941 alkaneen suurhyökkäyksen vaiheet.
Rukajärven taisteluja ei ole tässä kirjassa käsitelty eikä mahdollisia yksittäisiä taisteluja
Karjalan Armeijan ulkopuolelta. Kirjan taisteluselostukset ovat luettavissa pääosin myös
erillisinä kokonaisuuksina, ilman että tarvitsee osata aiempien taistelujen historiikkia.
Näin kirja toimii eräänlaisena taistelupaikkojen hakuteoksena.

Kirjan loppuosan kuvaliitteessä 3 on esitelty Karjalan Armeijan käytössä ollutta tykistöä
varustettuna valokuvin sekä asianmukaisin selostuksin aseiden ominaisuuksista.
Karjalan Armeijan tykistön voidaan katsoa olleen läpileikkaus tuon ajan Suomen
armeijan tykistöstä.

Karjalan Armeijan hyökkäys itään alkoi 10. heinäkuuta 1941 Pohjois-Karjalasta lähes
yhtäaikaisesti koko rintaman leveydellä, hyökkäysrintaman leveys oli noin sata
kilometriä. Sadantuhannen miehen vahvuisen joukon hyökkäys eteni Laatokan
Karjalaan, Syvärille, Itä-Karjalaan sekä Maaselän Kannakselle. Matkalla vallattiin
Sortavalan, Petroskoin ja Karhumäen kaupungit. Petroskoin nimi muutettiin valtauksen
tapahduttua, ja jo vähän ennenkin, Äänislinnaksi.

Mielenkiintoisena tietona kerrotaan lisäksi, että Karjalan Armeijan käyttöön ja
viihdykkeeksi perustettiin oma, Aunuksen radio, jonka avajaiset olivat 1. syyskuuta
1941. Raatiin tulivat kuulumaan aluksi Pekka Tiilikainen, Niilo Sauro, Sulo Kolkka,
Martti Haavio sekä Yrjö Jylhä. Vastaavasti Maaselän kannakselle perustettiin Maaselän
radio, jossa toimittajina olivat muun muassa Tapio Rautavaara ja Aarne Lasanen.

Kirjassa ovat mukana pääosiltaan myös kesän 1944 ankarat vetäytymistaistelut Syväriltä
ja Maaselän kannakselta. Vetäytyminen päättyi lopulta Aunukseen U-asemaan,
Loimolaan, Tolvajärvelle sekä Ilomantsiin.
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